
N. di Prot 
COMUNE D I L I M I N A 

SÌ,- ' 

PROVINCIA DI MESSINA 

N . 144 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Esercizio della facoltà di non tenere la Contabilità Economico-Patrimoniale. 

L'anno duemilaventuno i l giorno nove del mese di settembre alle ore 14,25 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

!• Dott. Ricciardi Filippo 

2« Saglimbeni Domenico 

3- Musumeci Sebastiano 

4- Bartolotta Pamela 

5- Bucolo Rosario 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 

Sindaco Presente da remoto 

Vice Sindaco Presente da remoto 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente da remoto 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L . R . 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Esercizio della facoltà di 
non tenere la Contabilità Economico-Patrimoniale, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L . 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO 

VISTO / 

VISTA 

CON 



Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale Comunale 

Responsabile del servizio: Rag Curcurutrf Antonino 

O G G E T T O : Esercizio della facoltà di non tenere la Contabilità Economico - Patrimoniale. 

Premesso: 
- Che l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevede l'obbligo in capo ad ogni 

Ente locale della tenuta, accanto alla tradizionale Contabilità Finanziaria, di un sistema di 
contabilità Economico-Patrimoniale, al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti 
gestionali, sia sotto il profilo Finanziario che sotto quello Economico-Patrimoniale; 

- Che la successiva disciplina normativa ha introdotto alcune importanti misure di 
semplificazione per i comuni di piccole dimensioni, tra le quali anche l'abrogazione 
dell'obbligo di tenere la contabilità Economico-Patrimoniale per i comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti; 

- Che, ai sensi dell'ali. 232, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 
dalla L . 30 dicembre 2018, n. 145, "gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli Enti che rinviano la 
contabilità Economico-Patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al 
rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema 
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di 
concerto con i l Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento per gli Affari Regionali, da emanare entro i l 31 ottobre 2019, anche sulla base 
delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli Enti territoriali, 
istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato Decreto Legislativo n. 118 del 2011"; 

- Che, al fine di esercitare la facoltà prevista dal comma 2 del su richiamato art. 232 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è necessaria l'adozione di un'apposita deliberazione da parte 
del Consiglio Comunale, organo deputato all'approvazione del rendiconto di gestione; 

Osservato : 
- Che, avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i l Comune di Limiria non è 

obbligato alla tenuta della Contabilità Economico-Patrimoniale ; 
- Che con deliberazione di C.C. n 26 del del 29.12.2020 escutiva ai sensi di legge , L'ente si è 

avvalso della facoltà prevista dall'art. 232 comma 2 del D.L. 18/08/2020 n.267 ,per gli enti 
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale con i l solo obbligo di redigere annualmente la situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell'anno precedenti, precisamente i l prospetto della contabilità economico-
patrimoniale semplificata prevista dal decreto del MEF del 11 novembre 2019( pubblicato 
sulla G.U. n. 283 del 03.12.2019) 

Ritenuto : 
- l'opportunità di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità Economico-

Patrimoniale stante che le ridotte dimensioni dell'Ente impongono di evitare adempimenti 
complessi e non obbligatori in materia di Contabilità; 

Visti: 
- l 'O. A. E E . L L . vigente nella Regione Sicilia; 
- i l D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 



- i l D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- I l vigente Statuto Comunale; 
- I l vigente regolamento comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- I l vigente regolamento di contabilità comunale; 

tutto ciò premesso, visto e considerato 

1. D I D A R E A T T O che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
proposta; 

2. D I A V V A L E R S I della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, di non tenere la contabilità Economico-Patrimoniale ; 

3. D I D A R E A T T O che al rendiconto di gestione inerente all'esercizio 2020 sarà allegata una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 secondo gli specifici schemi interministeriali 
richiamati dall'art. 232, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4. D I D E M A N D A R E ai competenti uffici comunali l'adozione di qualsiasi atto gestionali 
risulti connesso e consequenziale all'atto che sarà deliberato; 

5. D I D I C H I A R A R E immediatamente esecutivo l'atto che sarà deliberato, essendo necessario 
provvedere in merito nel più breve tempo possibile. 

P R O P O N E 
< 



PARERE D E L RESPONSABILE D E L SERVIZI! 

I l responsabile del servizio interessato 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, lett. " i " della L . R 48/91; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 
A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile del l 'AREA economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L . 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett. " i " della L.Rn.48/91; 
Visto l'art 153 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art. 12 della L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta. 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E fmsv<i^<reie> 

in ordine alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed 

E S P R I É E P A R E R E few 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri: 

Impegno N. 

O R E S I D U I O C O M P E T E N Z A 

Codice / ' Codice 

Codice 

Limine lì, O ^ d ' V T o M 
17 Responsabile dell'Area 
Ecoirumico-Fìnanziatia 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
/ F.to Dott.ssa Filippa Noto 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
EL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

L A PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

a) ai sensi dell'art. 12, comma/- 2 (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì ( 0 ? / Jx>3 A I L SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dottssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale 
Limina lì 

I L SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
aU'Ufficio . lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


